
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 825 DE 21 DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/341667.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57207910/1 ALCILENE 

MARIANA DIAS 
DA FONSECA 
DE SOUSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07. 2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 991358

PORTARIA N° 155 DE 27 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/40488.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°5902499/1 do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - MARABÁ.

PORTARIA N° 156 DE 27 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/40488 e 
2016/264636.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 11.08.2016, a servidora WERUSKA 
BRAGA DE ALBUQUERQUE, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°54180726/4 do 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ 
para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 991576

PORTARIA Nº 836 DE 28 DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona dos Contratos nº. 051,052,053,054,055 e 
056/2016 e os autos do Processo nº 2016/253280;
R E S O L V E: Designar a comissão de servidores: MARICILDA 
PEREIRA DA SILVA, auxiliar administrativo, matrícula n°504685, 
MARIA EDILENA DE SOUSA, técnica de enfermagem, matrícula 
n°73504358/1, ELIZÂNGELA TAPAJÓS DE SOUSA, técnica de 
enfermagem, matrícula n° 5901207/1 e LEONIDAS MONTE  
BATISTA, agente de saúde pública- FUNASA para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes nos Contratos 
acima, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos Hospitalares  
para o município de Rurópolis, através de emenda parlamentar 
..., bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento na SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 991585

PORTARIA N° 774 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/290126. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KAMILA LILIANE NUNES DE 
OLIVEIRA, matricula nº 57190896/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 991680

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDERI FLORENCIO DE SOUSA JUNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.08.2016/31.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 13.07.2016, PROC. 252852/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SUELEN MACHADO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRA
Vigência: 01.08.2016/31.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 13.07.2016, PROC. 252852/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 991670

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TA-CONTRATO 029/2013
Protocolo Nº 990500 - DOE: 27/07/2016
ONDE SE LÊ: 3° TA ao Contrato 029/2013
LEIA-SE: 4° TA ao Contrato 029/2013

Protocolo 990913

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato 021/2013 - Proc. 
2016/171306
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 021/2013.
Data Assinatura: 19/07/2016
Vigência: 20/07/2016 a 19/07/2017.
Valor: R$ 2.939.154,16
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 3390-
30; Fonte: 0103.
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA,
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 12, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.810-971
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990916

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de Saúde, ambulatoriais e 
hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, nos municípios 
sob gestão do SUS Estadual: Bujaru, Santo Antônio do Tauá, 
Altamira, Rondon do Pará, Santa Izabel do Pará, Cachoeira do 
Piriá, Bragança e Augusto Correa, que se adequem as atuais 
exigências das portarias GM/MS Nº 1.034/2010, Nº 3.390/2013 
e Nº 3.410/2013, para atender as necessidades dos usuários 
do SUS e serem regulados pela Central Estadual de Regulação/
DDASS/SESPA, segundo especifi cações e valores contidos na 
tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP. Apresentarem no prazo 

de 15(quinze) dias corridos, á contar da publicação. A proposta e 
documentos deverão ser destinados à Comissão Permanente de 
Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, 
no endereço TV. Padre Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-
PA, CEP 66.023-710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h 
às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 990724

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 629 DE 28 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; 

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5118182/3 RUTH ABREU 
SOUZA SILVA 1995/1996 18.08.2016 A 16.09.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2016/278956.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

28.07.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 991490

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 630 DE 28 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JULHO/2016.

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5901092/1 FRANCILENE PEREIRA 
LIMA MORAES

2015/2016 11.07.2016 A 
09.08.2016

PORTARIA N°. 631 DE 28 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5901713/1 ALINE KELLY DOS 
SANTOS FERREIRA 2015/2016 01.08.2016 A 

30.08.2016

73504366/1 NÍVEA MARIA 
PANTOJA NEVES 2014/2015 01.08.2016 A 

30.08.2016

73504315/1 REINALDO NUNES 
COSTA 2015/2016 01.08.2016 A 

30.08.2016

5901716/1 SHEYLA BENTES 
CARDOSO 2015/2016 01.08.2016 A 

30.08.2016

5901144/1
VERA LÚCIA 

AZEVEDO MOURA 
RIBEIRO

2015/2016 01.08.2016 A 
30.08.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

28.07.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 991664


